
김 갑 수

고도재생수를 이용한 서울시 지천의 유지수량 

확보방안

The Strategy to Secure In-stream Flows for Han River Tributaries in Seoul 

Using Reclaimed Water by Advanced Treatment



서울시정개발연구원
SEOUL DEVELOPMENT INSTITUTE

고도재생수를 이용한 서울시 지천의

유지수량 확보방안

The Strategy to Secure In-stream Flows for Han River Tributaries 

in Seoul Using Reclaimed Water by Advanced Treatment

2009



❙연구진❙
연구책임 김 갑 수 • 도시기반연구본부 선임연구위원

연 구 원 이 승 민 • 도시기반연구본부 연구원

이 보고서의 내용은 연구진의 견해로서

서울특별시의 정책과는 다를 수도 있습니다.



i

요약 및 정책건의

Ⅰ. 연구의 배경

◦서울시에는 한강을 포함하여 모두 36개의 법정하천이 있으며, 대부분

의 하천이 유량의 감소 및 고갈로 인하여 본래 모습을 찾아보기 어려

운 실정임.

◦서울시는 자연형 하천을 조성하기 위한 “하천정비기본계획”, “복개하

천 복원타당성 연구” 및 “시민적 수요에 부응한 하천유지용수 확보 및 

공급방안 연구” 등을 통하여 청계천을 시발점으로 도시하천의 자연생

태성 복원을 활발하게 추진하고 있음. 그러나 하천이 대부분 건천화되

어 있어 하천유지용수 확보가 시급한 문제로 대두되고 있음.

◦하천의 유지유량을 확보하기 위해 다른 유역에서의 도수, 지하철 역사

의 지하수 이용, 저류시설 이용, 분류식 하수관거 설치, 재처리수 이용 

등 다양한 방안이 고려되고 있으나 건설비용 과다 및 수원확보 곤란, 

수량부족, 하천수질의 악화 등의 어려움이 따르고 있음.

◦이러한 상황에서 하수처리수는 연중 발생량이 일정하고 막대하며

(2007년 기준：65억㎥/년) 고도처리로 수질이 양호하여 안정적인 대체 

수자원으로 부각되고 있음.

◦서울시는 2008년 중랑물재생센터 2처리장에서 46만㎥/일의 고도처리

시설 가동을 시작으로 2013년까지 서울시 4개 물재생센터의 처리수를 

전량 고도처리할 계획임. 한편, 서울시 4개 물재생센터의 시설용량은 

581만㎥/일이지만 평균 유입하수량은 2009년 현재 430만㎥/일 정도로 

시설용량이 151만㎥/일의 여유가 있음. 그러나 2002년 ｢하수도정비기

본계획보고서(변경)｣에서 제시되었던 것처럼 앞으로 하천상류의 중․



ii

처리구역 하천명

중랑

도봉천

방학천

우이천

대동천

묵동천

탄천

여의천

세곡천

고덕천

망월천

서남 도림천

<표 1> 유지수량 공급이 필요한 하천

소규모 하수처리장 신설은 부지확보 및 님비(NIMBY) 현상 등의 문제

로 쉽지 않은 것으로 판단됨.

◦따라서 이 연구에서는 서울시 하천의 유지용수 확보에 대한 문제를 해

결하기 위하여 중랑물재생센터에 이미 완공된 고도재생시설의 처리용

량 46만㎥/일을 중심으로 안전한 하천수질 및 수원 확보가 가능한 고

도재생수를 이용하여 하천의 유지유량이 원활하게 공급될 수 있도록 

문헌 및 현지조사 등을 통하여 검토 및 고찰함.

Ⅱ. 주요연구 결과

1. 유지수량 공급이 필요한 하천

◦서울시 36개 법정하천 중 한강, 중랑천, 안양천, 청계천을 제외한 32개 

하천의 유지수량 공급에 대한 필요성을 파악하고자 ｢하천정비기본계

획보고서｣에 나와 있는 각 하천의 목표유량과 확보된 유지유량을 비

교함.



iii

처리구역 하천명
공급유량
(㎥/일)

공급수질

목표수질 목표용수

중랑

도봉천 10,100 II등급 친수용수

방학천 10,000 III등급 유지용수

우이천 14,000 III등급 친수용수

대동천 6,300 II등급 친수용수

묵동천 3,900 III등급 친수용수

탄천

여의천 8,000 III등급 친수용수

세곡천 9,000 III등급 친수용수

고덕천 9,000 III등급 친수용수

망월천 4,500 II등급 친수용수

서남 도림천 11,900

상류 Ia등급

친수용수중류 II등급

하류 III등급

<표 2> 유지수량 공급이 필요한 하천의 공급유량 및 공급수질

◦그 결과, 복개하천인 월곡천, 화계천 등 12개 하천과 현재 유지유량이 

확보된 성북천, 정릉천 등 10개 하천을 제외하면 유지수량 공급이 필요

한 하천은 <표 1>과 같음.

◦즉, 유지수량 공급이 필요한 하천은 중랑하수처리구역의 도봉천, 방학

천, 우이천, 대동천, 묵동천과 탄천하수처리구역의 여의천, 세곡천, 고

덕천, 망월천, 그리고 서남하수처리구역의 도림천임. 난지하수처리구

역에는 유지수량 공급이 필요한 하천은 없음.

2. 고도재생수의 공급유량 및 공급수질

◦유지수량 공급이 필요한 10개 하천을 대상으로 고도처리수의 공급유

량 및 공급수질을 살펴보면 <표 2>와 같음.

◦각 하천의 공급수질은 목표수질과 목표용수로 나타냄. 목표수질은 ｢하

천정비기본계획보고서｣에 명시된 목표수질을 사용하였으며, 목표용수



iv

는 각 하천의 특성에 따라 물과의 접촉여부를 고려하여 친수용수와 유

지용수로 나타냄.

3. 고도재생수의 하천유지용수 공급

◦서울시의 하천 중 유지용수 공급이 필요한 총 10개 하천에 대하여 하

수처리구역별 하천유지용수 공급유량 및 압송관거연장을 살펴보면 

<표 3>과 같음.

하수처리구역 하천명 공급유량(㎥/일) 압송관거연장(㎞)

중랑하수처리구역

도봉천 10,100 16.3

방학천 10,000 15.8

우이천 14,000 13.2

대동천 6,300 16.1

묵동천 3,900 9.5

탄천하수처리구역

여의천 8,000 9.1

세곡천 9,000 7.1

고덕천 9,000 18.0

망월천 4,500 19.2

서남하수처리구역 도림천 11,900 22.5

주：압송관거연장은 ｢시민적 수요에 부응한 하천유지용수 확보 및 공급방안 연구｣인용

<표 3> 하천유지용수 공급이 필요한 하천의 공급유량 및 압송관거연장

◦현재 중랑물재생센터는 시설용량 171만㎥/일 중에서 1단계로 46만㎥/

일인 고도처리시설이 가동되고 있으며, 그중 마이크로필터로 여과한 

후 오존소독을 거쳐 10만㎥/일의 고도처리수를 생산하고 있음. 또한 향

후 생물막 여과과정을 신설하여 생물막여과 + 활성탄 여과 + UV(자외

선)소독을 통하여 BOD(생물화학적 산소요구량) 2~3㎎/L에 해당하는 

10만㎥/일의 고도처리수를 추가로 생산할 예정임.



v

◦서울시는 2009년 5월 오세훈 시장의 방침에 따라 중랑물재생센터에서 

처리된 20만㎥/일의 고도재생수를 중랑천 본류에 84,000㎥/일, 제1지류

인 도봉천과 방학천에 각각 20,000㎥/일, 당현천에 36,000㎥/일, 우이천

에 30,000㎥/일, 묵동천에 10,000㎥/일을 공급할 예정임. 이는 <표 3>에

서 제시된 공급유량보다 2배 정도 많은 수치임.

◦탄천물재생센터의 고도처리수를 하천유지용수로 공급하기 위해서는 

호기조에서 이차침전지로 유입 시 항상 응집제를 투입하고 질소ㆍ인 

등의 수치를 낮추는 MLE 공정에 생물막 여과공정 등을 추가하여 하천

의 부영양화를 방지하여야 함.

Ⅲ. 정책건의

서울시가 우선 중랑물재생센터에 이미 완공된 46만㎥/일의 고도처리시

설을 이용하여 중랑천 수계의 하천유지수량을 확보할 경우 생태하천 환경

개선으로 인한 친환경적 공간 창출, 도심경관 개선, 시민휴식 및 체육시설

공간으로 삶의 활력소 제공, 하천주변 상권의 활성화 및 도심 온도 저하 등

을 가져옴. 이러한 장점을 가진 하천유지수량을 확보하기 위한 정책건의 사

항은 다음과 같음.

1. 고도재생수의 하천유지용수 수질기준 설정

◦냄새, 조류발생 등의 심미적 문제를 해소하고 고도처리수를 하천유지

용수로 지속적이고 원활하게 공급하기 위하여 고도처리수의 공급수질

기준을 설정함. 하천의 공급용수를 인체와의 접촉여부를 고려하여 친

수용수와 유지용수로 구분함.



vi

◦수질항목은 pH(수소이온농도), BOD, SS(부유성 고형물질), 냄새, 색

도, T-N(총질소), T-P(총인), 대장균군 등 총 8개 항목으로 인체와 접촉

하는 친수용수는 <표 4>와 같이 환경부에서 제시한 친수용수 및 유지

용수 기준보다 강화할 것을 제안함.

수질항목 유지용수 친수용수(이 연구) 친수용수2)

pH 5.8~8.5 5.8~8.5 5.8~8.5

SS(㎎/L) 25 이하 6 이하 6 이하

BOD(㎎/L) 10 이하 3 이하 3 이하

냄새 불쾌하지 않을 것 불쾌하지 않을 것 불쾌하지 않을 것

색도(도) 40 이하 5 이하 5 이하

T-N(㎎/L) 10 이하 5 이하1) 10 이하

T-P(㎎/L) 1 이하 0.2 이하1) 1 이하

대장균(개/100mL) 1,000 이하 불검출 불검출

주1) 이 연구에서는 녹조발생 및 부영양화 방지를 위하여 친수용수의 T-N은 5㎎/L 이하,T-P는 0.2㎎/L
이하로 제안함.

주2) 환경부에서 제시한 친수용수 수질기준
※ 녹조발생 방지를 위하여 Rubber Dam(보)의 물갈이를 계절에 따라 주 0.5~1.5회 실시할 것을 제안함.

<표 4> 하수처리수의 하천유지용수 공급수질기준(안)

2. 고도재생수의 하천유지용수로 이용 시의 문제점 개선

◦조류, 거품발생, 냄새 등으로 인한 심미적 문제를 해결하기 위하여 주

기적인 하천보의 물갈이와 함께 하수 고도처리수의 질소 및 인의 방류

기준을 강화하여 질소 및 인의 제거효율을 향상시킴.

◦2006년, 2007년에 국립환경과학원이 전국 4대강을 대상으로 환경호르

몬을 조사한 보고서에 의하면 생활하수처리장 및 축산폐수처리장의 유

입수에 환경호르몬이 함유된 경우에도 방류수에는 높은 제거효율을 보

이고 있음. 특히 처리수가 하천으로 방류된 후에는 제거농도가 

ppb(ng/mL)단위로 극히 미량 또는 불검출로 나타남. 단 사람들이 쉽게 



vii

접근할 수 있고 물놀이를 할 수 있는 하천에는 여과공정과 고급산화공

정을 도입할 것을 제안함. 또한 하천변에 수초 등을 식재하여 물과의 

접촉을 차단하고 단지 경관으로 보고 즐기는 하천을 조성하는 방안도 

좋은 대안이라고 판단됨.

3. 하수재처리방법을 통한 고도처리수의 수질 강화

◦하천유지용수로 공급하기 위해서는 물재생센터의 고도처리수를 하천

별 공급기준에 적합하도록 처리효율을 강화시켜야 함. 따라서 각 하천

의 유지용수 기능과 수질기준을 만족할 수 있게 처리공정의 조합으로 

고도처리수의 수질을 강화시킴.

4. 초고도처리의 도입

◦일본의 시가현은 생물학적 처리 후 모래여과 + 오존산화 + 입상활성

탄을 이용한 초고도처리를 도입함으로써 일반 고도처리를 할 경우의 

COD(화학적 산소요구량) 6.0㎎/L, T-N 6.0㎎/L, T-P 0.05㎎/L에서 

COD 3.0㎎/L, T-N 3.0㎎/L, T-P 0.02㎎/L로 비와코(琵琶湖)의 수질을 

개선함. 또한 카스미가우라 수이고(水鄕)하수처리장에서는 생물반응

조 전 계열이 A2O공법으로 질소 및 인을 제거하고 있으며, 추가로 호

기조 말단부분에 응집제를 첨가하여 인을 제거하는 시스템을 도입하

여 연평균 방류수질농도(T-P)를 0.06㎎/L로 낮춰 카스미가호수의 수질

을 개선함.

◦한편, 서울시는 중랑천 수계 친수유량 공급방안으로 중랑물재생센터에

서의 10만㎥/일 고도처리수 추가 재처리를 위하여 생물막여과 + 활성



viii

탄여과 + UV소독 공정을 검토하고 있음. 그러나 UV소독은 색도가 

30% 정도밖에 제거되지 않아 방류수의 친수용수 농도기준인 5도를 만

족시키기 위해서는 고효율형 오존산화를 채택할 것을 제안함. 참고로 

전국 공공하수처리장 원수의 평균 색도는 25~40도 정도임.

◦고도처리시설을 개축 중인 탄천물재생센터의 경우 고도처리수를 하천

유지용수로 공급하기 위해서는 호기조에서 이차침전지로 유입 시 항상 

응집제를 투입하고, MLE 공정에 생물막 여과 등의 공정을 추가하여 

하천의 부영양화를 방지할 수 있도록 도모하여야 함.

5. 정기적인 유량조사

◦하천법 시행령에서 제시된 각 하천에 대한 하천기본계획 용역은 유역

조사 및 수문조사의 경우 10년 단위로, 타당성 조사의 경우 5년 단위로 

하는 것으로 되어 있음. 그러나 갈수기, 저수기, 평수기, 풍수기 등 매

년 유량변화의 폭이 큼. 따라서 하천의 오염부하량 산정(수질×유량) 및 

유지유량 파악을 위하여 4개 물재생센터에서 서울시 지천에 대해 매달 

수질조사를 실시하고 있으므로 그 때 동일지점에 대한 동시점에 분기

별로 1년에 4회의 정기적인 유량조사를 할 것을 제안함.



목 차

제1장 연구의 개요 ·································································································3

제1절 연구 배경 및 목적 ···················································································3

1. 연구 배경 ·······························································································3

2. 연구 목적 ·······························································································5

제2절 연구 내용 ·······························································································5

1. 연구 대상 ·······························································································5

2. 연구 범위 ·······························································································5

3. 연구 체계 ·······························································································6

제2장 국내 ․ 외 사례 ·······························································································9

제1절 국내 사례 ·······························································································9

1. 대구 신천 ·····························································································10

2. 광주 광주천 ··························································································17

3. 부천 수자원생태공원(굴포천 하수처리장) ···············································19

4. 창원시 자연형 하천정비사업 ··································································26

5. 청계천 + 20 프로젝트 ············································································29

제2절 국외 사례 ·····························································································31

1. 도쿄도(東京都) 청류부활사업 ·································································33

2. 오사카부(大阪府) 히라노가와(平野川)의 정화용수 도입 사업 ····················38
[...]
<표 4-29> 처리공법에 따른 유기물 제거 효율성 검토

부유성 유기물을 제거하는 방법으로 급속모래여과법, 응집침전법, 생물

막여과법(호기성 여상법), 한외여과법(Ultra Filtration, UF)을 들 수 있으며 

이 방법들은 모두 SS와 BOD 제거성능이 안정되어 있다.

이들 처리법에 대한 검토결과는 다음과 같다.

◦급속모래여과법은 조작성이 뛰어나 고도처리의 가장 기본적인 프로세

스이다. 어떠한 처리규모에도 적용이 가능하고 단독으로 또는 다른 프

로세스와의 조합으로도 많이 사용되고 있다. 오존산화법과 활성탄 흡

착법의 전처리공정으로 많이 도입되고 있다.



144  고도재생수를 이용한 서울시 지천의 유지수량 확보방안

◦응집침전법은 응집플럭이 많은 양은 아니지만 유출하는 것이 있으므로

(특히 플럭형성이 불충분할 때) 급속모래여과법과 조합시킨 방법이 효

과적이다. 최근에는 유기물 제거기술보다 인제거기술로서의 성향을 많

이 띄고 있으며, 역삼투막 분리법의 전처리로도 응용되고 있다. 완속교

반과 침전공정을 생략하고 급속교반만으로 모래여과조 중에서 응집시

키는 응집여과법도 있지만, 대상수질, 수량, 이용가능한 모래여과설비 

등 제약이 따른다.

◦생물막법의 하나인 생물막여과법은 통기설비가 첨가되는 것일 뿐 시설

구조는 기본적으로 급속모래여과법과 동일하다. SS 제거성능은 급속

모래여과와 비슷한 수준이며 용해성 유기물이 약간 제거된다. 따라서 

오존산화법과 활성탄 흡착법을 조합시킨 경우, 모래여과법에 비해 시

설로의 부하가 경감된다. 세균제거성도 뛰어나고 부하가 가벼울 때는 

질산화능력도 높다. 모래여과 대신 검토할 만한 가치가 있는 기술이라

고 할 수 있다.

◦한외여과법은 SS와 세균을 거의 100%, COD도 50% 정도 제거가능하

여 처리성능면에서는 가장 뛰어나다. 그러나 현재로서는 운전비용이 

다른 방법보다 훨씬 비싸며, 2차처리수 전량을 처리시에는 농축수처리

의 문제도 있다. 따라서 2차처리수 중 일부를 이용하는 경우 등으로 한

정되어야 할 것이다.

◦활성탄 흡착법, 오존산화법은 둘다 운전비용이 약간 비싸기는 하지만 

생물학적 고도처리 공정 후의 실용적인 용해성 유기물 처리방법이다. 

활성탄 흡착법의 COD제거율은 처음 통수할 때는 70~100%이지만 계

속 통수하게 되면 서서히 제거율이 감소하게 된다. 감소하기는 하지만 

통수배율 1만배 이상에서 20~40%의 COD제거율을 유지한다. 따라서 

활성탄 흡착법은 기대 제거율에 따라 재생빈도, 신활성탄의 보급량이 

다르고, 운전비용에도 영향을 미친다. 탈색, 탈취효과도 기대할 수 있



제4장 고도재생수의 하천유지용수 공급기준  145

다. 보통 모래여과 등의 전처리시설을 설치해 탁도 성분을 제거하고 있

다. 한편 오존산화법의 COD제거율은 30~40% 정도이며, 오존첨가량을 

증가시켜도 제거율은 높아지지 않는다. 색도와 냄새의 감소, 살균이라

는 부차적인 효과를 볼 수 있다.

◦이상과 같은 점을 바탕으로 부유물 제거를 위해서는 급속모래여과법과 

생물막여과법이, 그리고 용해성 유기물 제거를 위해서는 활성탄 흡착

법과 오존산화법이 현재로서는 효과적인 기술이라고 말할 수 있을 것

이다.

2. 질소 및 인 제거기술

질소, 인 등의 영양염류 제거기술에 대한 평가는 <표 4-30>과 같다.

제거
대상물질

관련
수질항목

대상수 처리방법 처리성 조작성
슬러지
발생량

운전
비용

시설
부지

영
양
염
류

인
PO4-P
T-P

2차
처리수

응집침전법 ◎ ○ △ ○ ○

질소 NH3-N
2차

처리수
선택적

이온교환법
○ ○ ○ △ ○

인, 질소
T-P
T-N

1차
처리수

생물학적
동시제거법

○ △ ○ ○ △

  ◎：좋거나 적다, 작다 ○：보통 또는 중 정도 △：나쁘거나 많다, 크다
출처：김갑수 등 번역, 하수의 고도처리기술, 2000

<표 4-30> 영양염류 제거기술

1) 인제거기술

2차처리수를 대상으로 물리화학적인 방법으로 처리하는 것이 응집침전

법이다. 이 처리법에 대한 검토결과는 다음과 같다.



146  고도재생수를 이용한 서울시 지천의 유지수량 확보방안

◦혐기․호기활성슬러지법은 2차처리 공정 내에서 이루어지고 주로 생

물학적 처리를 하는 것이고, 응집제첨가 활성슬러지법은 생물, 물리화

학적 처리법을 병용하는 것이라고 할 수 있다. 혐기․호기활성슬러지

법에서는 응집제를 첨가하여 인을 분리한다. 이들 제거법은 정도의 차

이가 있지만 응집침전법에 의존하고 있다.

◦혐기․호기활성슬러지법은 혐기조와 호기조를 구분하고 혐기조에 수

중교반기를 설치하는 등 약간의 개조를 하면 기존 시설에서도 충분히 

사용할 수 있다. 유기물의 제거성능도 표준활성슬러지법과 비슷하다. 

유입하수의 성상과 변동 등으로 인제거성능이 불안정한 경우는 응집제

를 첨가하여 보완한다.

◦슬러지 처리공정에서 인이 재용출하여 수처리계로 반류하지 않도록 슬

러지처리에 주의를 기울여야 하며 특히 슬러지를 자체 처리장에서 처

리하지 않고 다른 장소로 운송하는 하수처리장에서는 슬러지저류 시에 

인이 용출되지 않도록 하여야 한다.

◦이와 같이 2차처리수를 대상으로 하는 경우에는 슬러지발생량이 적은 

방법이 적합하며 2차처리 공정 내에서 현재 상태보다 얼마간이라도 인

을 제거할 경우에는 혐기․호기활성슬러지법, 규제치와 목표치가 있어

서 안정성을 중시한다면 응집제첨가 활성슬러지법이 실용적이다.

2) 질소제거기술

질소제거기술에는 물리화학적 방법과 생물학적 방법이 있는데, 물리화학

적 공정은 원칙적으로 2차처리수가 대상이고, 암모니아성 질소밖에 제거할 

수 없다는 점이 생물학적 방법과의 공통점이다. 이들 처리법에 대한 검토결

과는 다음과 같다.

◦물리화학적 방법은 처리법마다 문제점이 있는 것으로 알려져 있다. 이



제4장 고도재생수의 하천유지용수 공급기준  147

를테면 암모니아 탈기법은 처리성능이 불안정하고 환경에 미치는 영향

도 크며, 파괴점 염소처리법은 처리수 내의 질소 대부분이 암모니아성 

질소라면 가장 높은 효율의 질소제거가 가능하지만 약품비가 비싸다. 

또 선택적 이온교환법은 흡착제 재생 등의 문제가 있다. 현재 실제로 

가동 중인 것은 생물학적 방법뿐이다. 생물학적 질소제거방법의 기본

적인 공정은 순환식 질산화탈질법(활성슬러지순환변형법)이나 산화구

법, 회분식 활성슬러지법, 회전원판접촉법 등도 운전방법을 적당히 선

택하면 질소제거가 가능하다.

◦생물학적 질소제거법의 문제점은 질산화․탈질에 필요한 시간이 길고, 

표준활성슬러지법보다 큰 시설용량과 넓은 부지가 필요하며, 또한 확

정된 질산화속도, 탈질속도 값이 없다는 점이다. 속도를 어느 정도로 

하느냐에 따라 반응조의 크기가 달라지므로 너무 커지거나 너무 작아

질 우려가 있다. 또 생물반응이므로 당연히 수온의 영향을 받는다. 따

라서 안정되고 높은 제거효율을 유지하기 위해서는 정확한 시설설계와 

운전관리가 요구된다.

3) 질소 및 인 동시제거기술

질소 및 인의 동시제거기술로는 혐기－호기법과 순환식 질산화탈질법을 

조합한 생물학적 처리법이 있다. 이들 처리법에 대한 검토결과는 다음과 

같다.

◦질소와 인의 제거는 원리적으로 상반되는 면이 있어서 양쪽 다 높은 

제거율로 안정적으로 제거하는 것은 곤란하다. 보통은 인제거가 불안

정하기 때문에 응집제를 첨가해 인제거율을 보완하는 편이 좋다. 

◦회분식 활성슬러지법(SBR)도 운전방법에 따라 질소 및 인의 동시제거

가 가능하지만 경향은 거의 동일하다.



148  고도재생수를 이용한 서울시 지천의 유지수량 확보방안

3. 미량성분 제거기술

미량성분으로는 용해성 염류, 탁도와 색도 등에서 나타나는 성분, 미생물 

등을 들 수 있다. 이들 성분의 처리법에 대한 검토결과는 다음과 같다.

◦미량성분 제거기술로는 전기투석법, 막분리법, 소독법이 있다. 전기투

석법은 무기이온 제거기술로, 공업용수의 염농도 저하 등 특수한 목적

에 한해 이용된다.

◦막에는 정밀여과막(MF), 한외여과막(UF), 역삼투막(RO) 등이 있는데 

분리성능이 다르므로 제거물질에 맞는 막분리법을 선정하면 된다. MF

와 UF는 부유물질과 세균류 제거에 효과적이며, RO는 용해성 염류도 

거의 대부분 제거한다. 막분리법은 막이 모듈로 콤팩트화되어 있어서 

소요공간은 많이 들지 않지만 아직도 처리비용이 비싼 것이 단점이다. 

그러나 재이용 용도에 따라서는 특히 위생학적으로 다른 처리기술보다 

우수하다.

◦대장균군 소독은 어떤 소독법으로도 가능하다. 염소가 생태계에 영향

을 미칠 우려가 있는 경우는 자외선 조사와 오존주입으로 소독하면 된

다. 또 활성슬러지의 플록과 같은 부유물이 하수처리수에 남아 있게 되

면 소독효과가 떨어지게 되므로 특히 세균수를 줄이고자 한다면 응집

침전, 모래여과 등으로 부유물을 제거한 후에 소독하는 편이 좋다.

4. 하천유지용수 공급처리시스템 선정

일반적으로 하수처리는 전처리, 주처리, 후처리, 소독과정으로 구성되지

만 처리공정의 조합이 증가할수록 항목별 제거효율이 증가하며 설치비 및 

운영비가 증가하기 때문에 하천 유지용수의 기능 및 수질기준을 만족하는 



제4장 고도재생수의 하천유지용수 공급기준  149

최적 기술로 선택하여야 한다.

지금까지 검토한 내용을 종합하여 하수처리수의 하천유지용수 공급을 위

한 하수처리방법에 대해 정리하면 <표 4-31>과 같다.

제거대상물질 처리시스템

주로 BOD, SS의 제거(10㎎/L 이하, 수질보전목적) ∙ 활성슬러지법+급속모래여과

친수용수 이용, BOD COD, 색도의 제거(BOD 
3㎎/L 이하, COD 10㎎/L 이하, 색도 10도 이하)

∙ 활성슬러지법+급속모래여과(생물막여과)+활성탄흡착
∙ 활성슬러지법+급속모래여과(생물막여과)+오존산화
∙ 전처리(응집침전․모래여과, MF막)

인제거(T-P 0.5~1㎎/L)
∙ 활성슬러지법+생물학적인제거
∙ 응집제첨가활성슬러지법+급속모래여과
∙ 혐기ㆍ호기활성슬러지법+급속모래여과

질소제거
(T-N 60~80% 제거)

∙ 활성슬러지순환변형법+급속모래여과
∙ 회분식활성슬러지법(SBR)+급속모래여과

질소, 인의 동시제거
∙ 생물학적 질소, 인 동시제거법(인제거는 불안정)
∙ SBR(인제거는 불안정)
∙ 활성슬러지순환변형법+호기조에 응집제첨가

용해성염류까지 제거
∙ 활성슬러지법+응집침전+급속모래여과+역삼투막
∙ MF막+역삼투막

위생학적 안전 ∙ 활성슬러지법+UV 또는 오존소독, 한외여과막(UF)

출처：김갑수 등 번역, 하수의 고도처리기술, 2000

<표 4-31> 하천유지용수 공급을 위한 제거오염물질별 적용가능한 하수재처리방법



제1절  하천유지용수로 재이용하는 하수처리장

제2절  하천유지용수 재이용의 문제점

제3절  고도재생수의 하천유지용수 공급 타당성

제4절  서울시 고도재생수의 하천유지용수 공급방안

제5장  고도재생수를 이용한 
하천유지용수 공급방안

제
5
장

고
도
재
생
수
를

이
용
한

하
천
유
지
용
수

공
급
방
안



제5장 고도재생수를 이용한 하천유지용수 공급방안  153

제5장
고도재생수를 이용한 하천유지용수 
공급방안

제1절 하천유지용수로 재이용하는 하수처리장

2007년 말 전국에서 가동 중인 공공하수처리시설은 <표 5-1>과 같이 총 

347개소이며, 처리 후 대부분이 하천으로 방류되고 있다. 이 중 고도처리 

후 처리수를 방류하고 있는 하수처리장은 236개소이다.

하수처리 후 방류수역 고도처리 후 방류수역

개소 비율(%) 개소 비율(%)

총 계 347 100 236 100

하천 279 80.4 184 78.0

호수 9 2.6 9 3.8

해역 54 15.6 39 16.5

기타 5 1.4 4 1.7

<표 5-1> 하수처리시설 방류수역

하천으로 방류된 하수처리수는 대부분 하천의 유지용수로 이용되고 있는

데, 이 중에는 고도처리를 하지 않고 하천의 유지용수로 이용되고 있는 곳

도 있다.

과천하수처리장은 표준활성슬러지법으로 처리된 21,633㎥/일을 양재천



154  고도재생수를 이용한 서울시 지천의 유지수량 확보방안

으로 방류하여 서울시계로 흐르는 양재천의 유지용수로 이용되고 있다. 또

한 중랑천 상류에 위치하고 있는 양주시 남방하수처리장 및 의정부하수처

리장은 각각 2,600㎥/일 및 156,607㎥/일을 간헐포기접촉산화법 및 표준활

성슬러지법으로 처리한 후 중랑천으로 방류하고 있다. 한편, 여름철 조류

발생 등에 따른 부영양화 현상으로 인하여 심미적 불쾌감 등이 발생됨에 

따라 양재천 및 중랑천을 목표수질 II등급으로 개선하기 위하여 현재 과천

하수처리장 및 의정부하수처리장은 고도처리 개축공사에 따른 시운전 상

태이다.

1. 2차처리(생물학적 처리) 후 하천유지용수로 재이용하는 하수처리장

하수처리수를 하천유지용수로 재이용하고 있는 50개 하수처리장 중 고

도처리를 하지 않는 곳은 11개소이다.

고도처리를 하지 않고 하천유지용수로 하수처리수를 재이용하는 하수처

리장은 <표 5-2>와 같다.

의정부하수처리장의 경우, 처리수를 중랑천으로 자연유하시키고 있으나 

그 중 하루에 11천㎥의 하수처리수를 1㎞ 상류로 압송시켜 중랑천의 유지

용수로 재이용하고 있다. 추후에 중랑천 상류인 양주시계까지 관로를 매설

하여 중랑천의 유지용수를 확보하려는 계획이다.

서산시 서산하수처리장도 처리수의 일부를 석림천, 석남천으로 가압하여 

유지용수로 공급하고 있다. 각 하수처리장은 하수처리 재이용수를 부근 하

천의 유지용수로 이용함으로써 친수공간을 확보하고 주민들의 휴식공간으

로 이용되고 있다.



제5장 고도재생수를 이용한 하천유지용수 공급방안  155

지역
하수

처리장
하수처리량

(㎥/일)
하천유지용수 

재이용량(㎥/일)
처리방법 유지용수 공급하천

부산시 해운대 36,388 34,397 표준활성슬러지법 춘천

의정부시 의정부 159,607 10,978 표준활성슬러지법 중랑천

제천시 제천 52,868 46,614 표준활성슬러지법 장평천

괴산군 괴산 3,568 2,523 산화구법 달천

서산시 서산 39,950 2,028 표준활성슬러지법 석림천, 석남천

홍성군 홍성 15,006 41 산화구법 월계천, 홍성천

목포시 남해 74,929 17,501 표준활성슬러지법 입암천

순천시 승주 1,056 945 산화구법 이사천

영천시 영천 27,379 26,830 표준활성슬러지법 금호강

울진군 온정 3,767 3,608 회전원판접촉법 소패천

하동군 하동 7,238 2,707 표준활성슬러지법 횡천강

<표 5-2> 2차처리(생물학적 처리) 후 하천유지용수로 이용하는 하수처리장

2. 고도처리(3차처리) 후 하천유지용수로 재이용하는 하수처리장

고도처리수를 하천유지용수로 재이용하는 하수처리장은 39개소로 <표 

5-3>과 같다.

하천방류지점이 유지용수 공급지점과 동일한 하수처리장은 부산 서부 및 

기장하수처리장, 포천시, 보은군, 진천군 하수처리장 등 20개소로, 대부분 

하수처리장이 방류하천 상류에 위치하여 방류하천의 유지용수로 공급되고 

있다.

하천방류지점과 유지용수 공급지점이 다른 하수처리장은 서울 중랑물재

생센터, 부산 동부하수처리장, 대구시 하수처리장, 부천시 굴포천하수처리

장(북부수자원생태공원) 등으로 나타났다.

현재 청계천은 자양취수장에서 취수한 한강물로 유지용수를 확보하고 있

으나 취수장 관로 및 펌프 점검 등 비상시에 중랑물재생센터의 고도처리수 

10만㎥/일(A2O + 마이크로 디스크 필터 + 오존산화)을 유지용수로 공급할 



156  고도재생수를 이용한 서울시 지천의 유지수량 확보방안

수 있도록 되어 있다.

부산시 동부하수처리장은 방류수역이 수영천이지만 처리수의 일부를 석

배천으로 압송하여 유지용수로 이용하고 있다. 대구시의 신천하수처리장은 

약 10만㎥/일을, 지산하수처리장은 장내용수를 제외한 전량을 신천의 유지

용수로 공급하고 있다. 부천 굴포천하수처리장(북부수자원생태공원)은 시

민의 강으로, 역곡하수처리장(남부수자원생태공원)은 역곡천으로 방류하여 

유지용수를 공급하고 있다.

대구시 달서천하수처리장, 남양주시 제2화도하수처리장, 제천시 송학하수

처리장, 태안군 태안하수처리장, 해남군 해남하수처리장, 무주군 무주하수

처리장은 재이용수를 방류하천 상류로 가압하여 유지용수를 확보하고 있다.
[...]
주：대동천의 공급유량은 우이천의 유지용수공급량을 이용하여 공급함.

<표 5-28> 하천별 유지용수량 확보계획



제1절  주요 연구결과

제2절  정책건의

제6장  결론 및 정책건의

제
6
장

결
론

및

정
책
건
의



제6장 결론 및 정책건의  197

제6장 결론 및 정책건의

제1절 주요 연구결과

1) 서울시 하천현황

서울시 36개 법정하천 중 국가하천인 한강, 중랑천, 안양천과 지방1급하

천인 청계천을 제외한 32개 하천을 대상으로 현황을 검토하였다. 대부분 제

3지류, 제4지류에 해당하는 24개 하천은 일부 복개되거나 전면 복개되어 

주로 하수관거의 역할을 하고 있다. 하수처리구역별로 하천을 나누면 중랑

하수처리구역에 15개 하천, 탄천하수처리구역에 탄천을 포함한 7개 하천, 

서남하수처리구역에 9개 하천, 난지하수처리구역에 홍제천 등 4개 하천이 

있다.

2) 유지수량 공급이 필요한 하천

서울시 36개 법정하천 중 한강, 중랑천, 안양천, 청계천을 제외한 32개 

하천의 유지수량 공급에 대한 필요성을 파악하고자 ｢하천정비기본계획보

고서｣에 나와 있는 각 하천의 목표유량과 확보된 하천 유지유량을 비교하

였다.



198  고도재생수를 이용한 서울시 지천의 유지수량 확보방안

그 결과, 복개하천인 월곡천, 화계천 등 12개 하천과 현재 유지유량이 확

보된 성북천, 정릉천 등 10개 하천을 제외하면 유지수량 공급이 필요한 하

천은 <표 6-1>과 같다.

즉, 유지수량 공급이 필요한 하천은 중랑하수처리구역의 도봉천, 방학천, 

우이천, 대동천, 묵동천과 탄천하수처리구역의 여의천, 세곡천, 고덕천, 망

월천, 그리고 서남하수처리구역의 도림천이다. 그러나 난지하수처리구역에

는 유지수량 공급이 필요한 하천이 없다.

처리구역 하천명

중랑

도봉천

방학천

우이천

대동천

묵동천

탄천

여의천

세곡천

고덕천

망월천

서남 도림천

<표 6-1> 유지수량 공급이 필요한 하천

3) 고도재생수의 공급유량 및 공급수질

유지수량 공급이 필요한 10개 하천을 대상으로 고도처리수의 공급유량 

및 공급수질을 살펴보면 <표 6-2>와 같다.

각 하천의 공급수질은 목표수질과 목표용수로 나타냈다. 목표수질은 ｢하

천정비기본계획보고서｣에 명시되어 있는 것을 사용하였으며, 목표용수는 

각 하천의 특성에 따라 물과의 접촉여부를 고려하여 친수용수와 유지용수

로 나타냈다.



제6장 결론 및 정책건의  199

처리구역 하천명
공급유량
(㎥/일)

공급수질

목표수질 목표용수

중랑

도봉천 10,100 II등급 친수용수

방학천 10,000 III등급 유지용수

우이천 14,000 III등급 친수용수

대동천 6,300 II등급 친수용수

묵동천 3,900 III등급 친수용수

탄천

여의천 8,000 III등급 친수용수

세곡천 9,000 III등급 친수용수

고덕천 9,000 III등급 친수용수

망월천 4,500 II등급 친수용수

서남 도림천 11,900

상류 Ia등급

친수용수중류 II등급

하류 III등급

<표 6-2> 유지수량 공급이 필요한 하천의 공급유량 및 공급수질

4) 고도재생수의 하천유지용수 공급

서울시의 하천 중 유지용수 공급이 필요한 총 10개 하천에 대하여 하수

처리구역별로 공급유량 및 압송관거연장을 살펴보면 <표 6-3>과 같다.

하수처리구역 하천명 공급유량(㎥/일) 압송관거연장(㎞)

중랑하수처리구역

도봉천 10,100 16.3

방학천 10,000 15.8

우이천 14,000 13.2

대동천 6,300 16.1

묵동천 3,900 9.5

탄천하수처리구역

여의천 8,000 9.1

세곡천 9,000 7.1

고덕천 9,000 18.0

망월천 4,500 19.2

서남하수처리구역 도림천 11,900 22.5

주：압송관거연장은 ｢시민적 수요에 부응한 하천유지용수 확보 및 공급방안 연구｣ 인용

<표 6-3> 하천유지용수 공급이 필요한 하천의 공급유량 및 압송관거연장



200  고도재생수를 이용한 서울시 지천의 유지수량 확보방안

도림천의 경우, 하천유지용수의 공급방안으로 과거에는 영등포 아리수정

수센터 앞 한강물을 취수하여 구로공단(시설용량 20만㎥/일)으로 공급되었

으나 현재는 구로공단이 폐쇄되면서 하루 5,000㎥/일만 공급되고 있는 공업

용수의 전용관로를 이용하는 방법과 강남순환도시고속버스의 터널구간에

서 발생하는 지하수를 이용하는 방법이 제시되어 있다. 그러나 장기적인 관

점에서는 2013년 완공예정인 서남물재생센터에 고도처리시설을 도입하여 

고도처리수를 하천유지용수로 이용하는 것이 바람직할 것이다.

현재 중랑물재생센터는 시설용량 171만㎥/일 중에서 1단계로 46만㎥/일

인 고도처리시설이 가동되고 있으며 그 중 마이크로필터로 여과한 후 오존

소독을 거쳐 10만㎥/일의 고도처리수를 생산하고 있다. 또한 향후 생물막여

과 과정을 신설하여 생물막여과 + 활성탄 여과 + UV소독을 통하여 BOD 

2~3㎎/L에 해당하는 10만㎥/일의 고도처리수를 추가로 생산할 예정이다.

서울시는 2009년 5월 오세훈 시장의 방침에 따라 중랑물재생센터에서 처

리된 20만㎥/일의 고도처리수를 중랑천 본류에 84,000㎥/일, 제1지류인 도

봉천과 방학천에 각각 20,000㎥/일, 당현천에 36,000㎥/일, 우이천에 30,000

㎥/일, 묵동천에 10,000㎥/일을 공급할 예정이다. 이는 <표 6-3>에서 제시된 

공급유량보다 2배 정도 많은 수치이다.

탄천물재생센터는 현재 고도처리시설을 공사 중이며, 고도처리공정은 수

정된 혐기․호기(MLE：Modified Ludack-Ettinger) 공정으로 결정되었다. 

탄천물재생센터의 고도처리수를 하천유지용수로 공급하기 위해서는 호기

조에서 이차침전지로 유입 시 항상 응집제를 투입하고 MLE 공정에 생물막 

여과공정 등을 추가하여 하천의 부영양화 방지를 도모하여야 한다.



제6장 결론 및 정책건의  201

제2절 정책건의

전국 347개소 하수처리장 중 처리수를 하천 및 강으로 방류하는 곳은 

280개소로 전체의 80.4%를 차지한다. 하천 및 강으로 방류된 하수처리수는  

갈수기 때 하천의 부족한 유량을 채워주는 유지용수의 역할을 하고 있다.

또한, 하수처리장에서 하수처리수를 하천의 유지용수로 공급하고 있는 

곳은 50개소이며, 이 중에서 고도처리를 한 후 유지용수로 공급하는 곳은 

39개소로 나타났다. 즉, 현재 서울시를 제외한 전국의 시․도에서는 하수처

리수가 실질적으로 하천유지용수로 이용되고 있다.

따라서 서울시도 우선 중랑물재생센터에 이미 완공된 46만㎥/일의 고도

처리시설을 이용하여 중랑천 수계의 하천유지수량을 확보할 경우 생태하천 

환경개선으로 인한 친환경적 공간 창출, 도심경관 개선, 시민휴식 및 체육

시설공간으로 삶의 활력소 제공, 하천주변 상권의 활성화 및 도심 온도 저

하 등을 가져온다. 이러한 장점을 가지고 있는 하천유지수량을 확보하기 위

한 정책건의 사항은 다음과 같다.

1) 고도재생수의 하천유지용수 수질기준 설정

냄새, 조류발생 등의 심미적 문제를 해소하고 고도처리수를 하천유지용

수로 지속적이고 원활하게 공급하기 위하여 고도처리수의 공급수질기준을 

설정해야 한다. 하천의 공급용수를 인체와의 접촉여부를 고려하여 친수용

수와 유지용수로 구분한다. 수질항목은 pH, BOD, SS, 냄새, 색도, T-N, 

T-P, 대장균군 등 총 8개 항목으로 인체와 접촉하는 친수용수는 <표 6-4>와 

같이 환경부에서 제시한 친수용수 및 유지용수 기준보다 강화할 것을 제안

한다.



202  고도재생수를 이용한 서울시 지천의 유지수량 확보방안

수질항목 유지용수 친수용수(이 연구) 친수용수2)

pH 5.8~8.5 5.8~8.5 5.8~8.5

SS(㎎/L) 25 이하 6 이하 6 이하

BOD(㎎/L) 10 이하 3 이하 3 이하

냄새 불쾌하지 않을 것 불쾌하지 않을 것 불쾌하지 않을 것

색도(도) 40 이하 5 이하 5 이하

T-N(㎎/L) 10 이하 5 이하1) 10 이하

T-P(㎎/L) 1 이하 0.2 이하1) 1 이하

대장균(개/100mL) 1,000 이하 불검출 불검출

주1) 이 연구에서는 녹조발생 및 부영양화 방지를 위하여 친수용수의 T-N은 5㎎/L 이하,T-P는 0.2㎎/L 이하로 
제안함.

주2) 환경부에서 제시한 친수용수 수질기준
  ※ 녹조발생 방지를 위하여 Rubber Dam(보)의 물갈이를 계절에 따라 주 0.5~1.5회 실시할 것을 제안함.

<표 6-4> 하수처리수의 하천유지용수 공급수질기준(안)

2) 고도재생수를 하천유지용수로 이용 시의 문제점 개선

조류, 거품발생, 냄새 등으로 인한 심미적 문제를 해결하기 위하여 주기

적인 하천보의 물갈이와 함께 하수 고도처리수의 질소 및 인 방류기준을 

강화하여 질소 및 인의 제거효율을 향상시킨다.

한편, 전술한 것처럼 2006년, 2007년에 국립환경과학원이 전국 4대강을 

대상으로 환경호르몬을 조사한 보고서에 의하면 생활하수처리장 및 축산폐

수처리장의 유입수에 환경호르몬이 함유된 경우에도 방류수에는 높은 제거

효율을 보이고 있다. 특히 처리수가 하천으로 방류된 후에는 제거농도가 

ppb(ng/mL)단위로 극히 미량 또는 불검출로 나타났다. 단 사람들이 쉽게 

접근할 수 있고 물놀이를 할 수 있는 하천에는 여과공정과 고급산화공정을 

도입할 것을 제안한다. 또한 하천변에 수초 등을 심어 물과의 접촉을 차단

하고 단지 경관으로 보고 즐기는 하천을 조성하는 방안도 좋은 대안이라고 

판단된다.



제6장 결론 및 정책건의  203

3) 하수재처리방법을 통한 하수 고도처리수의 수질 강화

하천유지용수로 공급하기 위해서는 물재생센터의 고도처리수를 하천별 

공급기준에 적합하도록 처리효율을 강화시켜야 한다. 따라서 각 하천의 유

지용수 기능과 수질기준을 만족할 수 있도록 처리공정의 조합으로 고도처

리수의 수질을 강화시킨다.

제거대상물질 처리시스템

주로 BOD, SS의 제거
(10㎎/L 이하, 수질보전목적)

∙ 활성슬러지법+급속모래여과

친수용수이용, BOD COD, 색도의 제거(BOD 
3㎎/L 이하, COD 10㎎/L이하, 색도 10도 이하)

∙ 활성슬러지법+급속모래여과(생물막여과)+활성탄흡착
∙ 활성슬러지법+급속모래여과(생물막여과)+오존산화
∙ 전처리(응집침전 ․ 모래여과, MF막)

인제거
(T-P 0.5~1㎎/L)

∙ 활성슬러지+생물학적인제거
∙ 응집제첨가활성슬러지법+급속모래여과
∙ 혐기ㆍ호기활성슬러지법+급속모래여과

질소제거
(T-N 60~80% 제거)

∙ 활성슬러지순환변형법+급속모래여과
∙ 회분식활성슬러지법(SBR)+급속모래여과

질소, 인의 동시제거
∙ 생물학적 질소, 인 동시제거법(인제거는 불안정)
∙ SBR(인제거는 불안정)
∙ 활성슬러지순환변형법+호기조에 응집제첨가

용해성 염류까지 제거
∙ 활성슬러지+응집침전+급속모래여과+역삼투막
∙ MF막+역삼투막

위생학적 안전 ∙ 활성슬러지+UV 또는 오존소독, 한외여과막(UF)

<표 6-5> 하천유지용수 공급을 위한 제거오염물질별 적용가능한 하수재처리방법

4) 초고도처리의 도입

일본의 시가현은 생물학적 처리 후 모래여과 + 오존산화 + 입상활성탄을 

이용한 초고도처리를 도입함으로써 일반 고도처리를 할 경우의 COD 6.0㎎

/L, T-N 6.0㎎/L, T-P 0.05㎎/L에서 COD 3.0㎎/L, T-N 3.0㎎/L, T-P 0.02㎎

/L로 비와코(琵琶湖)의 수질을 개선하였다. 또한 카스미가우라 수이고(水

鄕)하수처리장에서는 생물반응조 전 계열이 A2O공법으로 질소 및 인을 제

거하고 있으며, 추가로 호기조 말단부분에 응집제를 첨가하여 인을 제거하

는 시스템을 도입하여 연평균 방류수질농도(T-P)를 0.06㎎/L로 낮춰 카스

미가호수의 수질을 개선하였다.



204  고도재생수를 이용한 서울시 지천의 유지수량 확보방안

서울시의 중랑물재생센터에서는 1단계로 46만㎥/일의 고도처리시설이 

2008년부터 가동 중이다. 그러나 현재의 A2O공법 고도처리시설만으로는 

방류수 수질이 하천의 유지용수로 공급하는데 적절하지 못하다. 따라서 

A2O 공정 후 디스크필터여과 + 오존소독을 통하여 10만㎥/일의 고도처리

수를 생산하고 있으며, 향후 생물막여과 + 활성탄여과(20만㎥/일, 이 중 10

만㎥/일은 기존 고도처리공정에 도입) + UV소독을 신설하여 10만㎥/일의 

고도처리수를 추가로 생산하여 총 20만㎥/일의 고도처리수를 하천의 유지

용수로 공급할 예정이다.

한편, 서울시는 중랑천 수계 친수유량 공급방안으로 중랑물재생센터에서

의 10만㎥/일 고도처리수 추가 재처리를 위하여 생물막여과 + 활성탄여과 

+ UV소독 공정을 검토하고 있다. 그러나 UV소독은 색도가 30% 정도밖에 

제거되지 않아 방류수의 친수용수 농도기준인 5도를 만족시키기 위해서는 

고효율형 오존산화를 채택할 것을 제안한다. 참고로 전국 공공하수처리장 

원수의 평균 색도는 25~40도 정도이다.

고도처리시설 개축 중인 탄천물재생센터의 경우 고도처리수를 하천유지

용수로 공급하기 위해서는 호기조에서 이차침전지로 유입 시 항상 응집제

를 투입하고, MLE 공정에 생물막 여과 등의 공정을 추가하여 하천의 부영

양화를 방지할 수 있도록 도모하여야 한다.

5) 정기적인 유량조사

하천법 시행령에서 제시된 각 하천에 대한 하천기본계획 용역은 유역조

사 및 수문조사의 경우 10년 단위로, 타당성 조사의 경우 5년 단위로 하는 

것으로 되어 있다. 그러나 갈수기, 저수기, 평수기, 풍수기 등 유량변화의 

폭이 크므로, 하천의 오염부하량 산정 (수질×유량) 및 유지유량을 파악하기 

위하여 4개 물재생센터에서 서울시 지천에 대해 매달 수질조사를 실시하고 

있다. 그 때 동일지점에 대한 동시점에 분기별로 1년에 4회의 정기적인 유

량조사를 할 것을 제안한다.



참 고 문 헌

참
고
문
헌



참고문헌  207

참 고 문 헌

과천하수처리장 내부자료

광주광역시 내부자료

국립환경과학원, 1999, ｢내분비계 장애물질의 이해와 대응｣

              , 2006, ｢환경 중 의약물질 분석방법 연구 및 노출실태조사｣

              , 2007, ｢환경 중 의약물질 분석방법 연구 및 노출실태조사[II]｣

김갑수ㆍ김동하ㆍ김주영 공역, 2000, 하수의 고도처리기술, 동화기술

김갑수ㆍ박재로, 2004, 하수처리수의 유지용수로서의 이용 극대화 방안, 첨단

환경, Vol 12, No 7~8, pp. 65~74, pp. 114~121

노원구청 내부자료

대구광역시 환경시설공단 내부자료

부천시 남부수자원생태공원 내부자료

부천시 북부수자원생태공원 내부자료

서대문구청 내부자료

서울특별시 내부자료

서울특별시 물관리국, 2009. 05, 중랑천수계 친수유량 공급방안, 서울특별시장 

방침 제 (207)호

서울특별시 시설관리공단 내부자료

서울특별시, 2000, ｢망월천 하천정비기본계획｣

          , 2000, ｢하천정비기본계획(탄천, 홍제천, 불광천)｣

          , 2002, ｢도림천 하천정비기본계획｣

          , 2002, ｢반포천 등 5개 하천정비기본계획｣

          , 2002, ｢성내천, 감이천 하천정비기본계획｣



208  고도재생수를 이용한 서울시 지천의 유지수량 확보방안

          , 2002, ｢정릉천 등 5개 하천정비기본계획｣

          , 2003, ｢우이천 등 4개 하천정비기본계획｣

          , 2003, ｢하수 및 처리수의 상수원 유입 타당성 검토｣.

          , 2005, ｢대동천 등 7개 하천정비기본계획｣

          , 2005, ｢대방천 등 6개 하천정비기본계획｣

          , 2005, ｢서울시 복개하천 복원 타당성 조사연구｣

          , 2005, ｢안양천 외 17개 하천정비기본설계｣

          , 2006, ｢시민적 수요에 부응한 하천유지용수 확보 및 공급방안 연구｣

          , 2008, ｢탄천물재생센터 고도처리시설 설치사업 기본설계보고서｣

성북구청 내부자료

창원시 내부자료

(재)한국수도연구소, 1992.11, 국제 물환경 기술개발 심포지움